
    

 
   COMUNE DI GIAROLE 
     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
   VERBALE DI DELIBERAZIONE 
   DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                               

                                                                        N. 08/2021 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE/ACCORDO TRA 

COMUNI  PER LA GESTIONE COORDINATA DELLA MANIFESTAZIONE 

MONSTERRATO 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì  NOVE del mese di GENNAIO alle ore 9,30 nella sala delle 

riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 



 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Premesso che: 
-  dal 10 al 12 settembre 2021 si svolgerà sul territorio del Monferrato la 6^ edizione de La 
Monsterrato Strade bianche Monferrato pedalata cicloturistica in libera escursione personale 
Gravelbike, biciclette d’epoca e vintage, mtb ed e-bike tra colline, vigneti, castelli e borghi medievali 
nel monferrato patrimonio dell’Umanità UNESCO per il paesaggio vitivinicolo e gli infernot; 
- la manifestazione di respiro internazionale interessa e coinvolge diversi comuni che dovranno 
prepararsi ad accogliere tale evento di rilancio e scoperta del territorio del Monferrato casalese ed 
astigiano; 
- occorre tra enti coordinarsi al fine di organizzare gli aspetti che si ritengono più importanti per 
affrontare questa manifestazione; 
 
 
Vista la bozza di convenzione/accordo predisposta al fine di realizzare la suddetta manifestazione 
nel migliore dei modi allegata alla presente deliberazione sì da costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO di dover approvare detta bozza di convenzione; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
            
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 bis 
D.Lgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto per quanto di competenza; 
 
A voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
 

Di approvare la convenzione/accordo tra Comuni per la gestione coordinata della manifestazione 
MONSTERRATO soprarichiamata allegata alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla firma della stessa; 
 
Di dare atto che la suddetta convenzione è costituita da nr. 10 articoli; 
 
Di dichiarare con voti unanimi e separati, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Allegato G.C. n. 8 del 09.01.2021 

 
 

 
CONVENZIONE/ACCORDO TRA COMUNI PER LA GESTIONE COORDINATA DELLA 

MANIFESTAZIONE “MONSTERRATO” 

 L’anno duemilaventuno, addì .... del mese di febrraio, alle ore ________, nella Sede Municipale del Comune di 

Quattordio, in via Civalieri, n. 13, in forma di scrittura privata non autenticata tra i Comuni di Castelletto Monferrato, 

Cerro Tanaro, Felizzano, Fubine Monferrato, Giarole, Masio, Mirabello Monferrato, Quattordio, San Salvatore 

Monferrato e Vignale Monferrato, rappresentati ai sensi degli artt. 107, comma 4, lett. d) e 109 TUEL 18.08.2000 n. 26_7 

dai rispettivi RAPPRESENTANTI LEGALI nelle persone dei Signori:  

• Geom. Alessandro Venezia, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al 

presente atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Quattordio che 

rappresenta; 

• Dottor Gianluca Colletti, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al 

presente atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Castelletto Monferrato 

che rappresenta; 

• Dottor Gianmaria Corsi, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al 

presente atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Cerro Tanaro che 

rappresenta; 

• Dottor Luca Cerri, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al presente atto 

e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Felizzano che rappresenta; 

• On. Lino Pettazzi, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al presente atto e 

di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Fubine Monferrato che rappresenta; 

• Dottor Giuseppe Pavese, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al 

presente atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Giarole che 

rappresenta; 

• Dottor Giovanni Airaudo, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al 

presente atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Masio che 

rappresenta; 

• Dottor Marco Ricaldone, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al 

presente atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Mirabello Monferrato 

che rappresenta; 

• Dottor Enrico Beccaria, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al presente 

atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di San Salvatore Monferrato che 

rappresenta; 

• Dott.sa.Tina Corona, SINDACO pro tempore il quale dichiara di intervenire al presente 

atto e di stipularlo per conto ed interesse del Comune di Vignale Monferrato che 

rappresenta; 

 

PREMESSO 

• Che dal 10 al 12 settembre 2021 si svolgerà sul territorio del Monferrato la 6/a edizione 

de La Monsterrato Strade Bianche Monferrato, pedalata cicloturistica in libera 

escursione personale, Gravelbike, biciclette d’epoca e vintage, mtb ed e-bike tra colline, 

vigneti, castelli e borghi medievali nel Monferrato patrimonio dell’Umanità UNESCO per 

il paesaggio vitivinicolo e gli infernot.  

• Che l’appuntamento dal 10 al 12 settembre 2021 si svolgerà nel Monferrato casalese ed 

astigiano, con partenza ed arrivo a Quattordio, presso il campo sportivo Sillano; 

• che la manifestazione di respiro internazionale, interessa e coinvolge diversi Comuni che 

dovranno prepararsi ad accogliere tale evento di rilancio e scoperta del territorio sia dal 

punto di vista paesaggistico che culinario e vinicolo; 



• che occorre tra enti coordinarsi al fine di organizzare gli aspetti che si ritengono più 

importanti per affrontare questa manifestazione;  

• che oltre ai Comuni citati nell’incipit, i Comuni di Altavilla Monferrato, Bozzole, Camagna, 

Casorzo, Castagnole Monferrato, Conzano, Grana, Lu e Cuccaro, Montemagno, Occimiano, 

Ozzano, Pomaro, Quargnento, Refrancore, Valenza, Viarigi, toccati da uno dei percorsi di 

Monsterrato, hanno manifestato interesse a collaborare alla realizzazione della 

manifestazione; 

•  che il Testo Unico contenete l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, all’art. 30 prevede forme di gestione dei servizi o progetti tra più 

Comuni in modo coordinato, tramite la stipula di apposita convenzione, da approvarsi in 

sede di Consiglio Comunale ex art. 42, comma 2, lettera c) del TU citato;  

TRA 

I Comuni di Quattordio e di Castelletto Monferrato, Cerro Tanaro, Felizzano, Fubine Monferrato, Giarole, Masio, 

Mirabello Monferrato, San Salvatore Monferrato e Vignale Monferrato, come sopra rappresentati si conviene e si stipula 

la presente convenzione, al fine di disciplinare unitariamente l’effettuazione di interventi mirati ad organizzare in ogni 

comune le azioni ritenute necessarie per la manifestazione di cui in premessa.  

Art. 1 

 Per quanto riguarda gli effetti della presente convenzione l’Ente capofila viene individuato nel Comune di Quattordio, 

con sede presso il Municipio in via Civalieri,13.  

Art. 2 

 Agli effetti della presente convenzione, il coordinamento delle attività di cui all’art. 3 è affidato al Sindaco del Comune 

capofila, il quale avrà facoltà di assegnare compiti di coordinamento e attribuire incarichi a Sindaci e/o persone con 

competenze/conoscenze adeguate alla realizzazione dei progetti assegnati che indicativamente toccheranno le aree: 

• Autorizzazioni alla percorrenza su strade nazionali/provinciali (Prefetture e Questure); 

• Coinvolgimento Enti per Informazione/promozione (Regione, Provincie); 

• Sicurezza (in caso di Randonnèe all’interno del nuovo calendario Grangravel) 

(Carabinieri, Polizia Stradale) 

• Organizzazione di manifestazioni di contorno e finale; 

• Palinsesto turistico e di comunicazione; 

• Ricerca sponsor; 

• quanto necessario al successo dell’iniziativa. 

Art. 3 

 I Sindaci dei Comuni firmatari individuano di concerto gli ambiti di intervento e definiscono in appositi piani di lavoro 

gli indirizzi, le priorità e le azioni da svolgere ed ognuno, per quanto di rispettiva competenza, individuerà il responsabile 

delle attività afferenti al proprio territorio, nella persona del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune. A titolo 

indicativo e non esaustivo sarà cura dei Sindaci assicurare il mantenimento della viabilità sulle strade “bianche”, 

l’identificazione di volontari per l’assistenza alla sicurezza e agli eventuali punti di ristoro, se necessario guide per visite 

nei punti di interesse, …… 

Art. 4 

I Comuni firmatari del presente accordo hanno versato la somma di € 1.000 necessari all’iscrizione alla Grangravel. 

 Per finanziare l’iniziativa si farà ricorso a sponsor e a bandi pubblici. 

Qualora le somme raccolte non risultino sufficienti si cercheranno ulteriori contributi, liberi nella quantificazione, anche 

da parte degli stessi Comuni secondo le disponibilità di bilancio. 

Art. 5 

Sarà compito del Responsabile del Comune Capofila relazionare i Sindaci sui servizi svolti e sullo stato di avanzamento 

dei progetti e degli interventi predisposti in collaborazione con i Responsabili dei vari Settori.  

Art. 6 

 La soluzione di eventuali problemi di natura tecnico-giuridico inerenti all’esecuzione ed interpretazione della presente 

convenzione è demandata alla riunione dei Segretari Comunali dei Comuni firmatari, che, presente il Responsabile 

coordinatore del Comune capofila, redigeranno apposito verbale da loro sottoscritto, nel quale saranno contenute le 

indicazioni e le proposte per dirimere le eventuali controversie sull’interpretazione e l’esecuzione della presente 

convenzione.  

Art. 7 

In caso di controversie il foro competente è il tribunale di Alessandria. 

 Art. 8 

La durata è limitata al periodo dalla sottoscrizione della presente e fino allo svolgimento della manifestazione. 

I sottoscrittori potranno prolungare la presente convenzione per altri 2 anni dalla data della stipula. Ciascun Ente 

convenzionato è libero di recedere dalla presente convenzione mediante lettera raccomandata al Comune capofila con 



preavviso di almeno tre mesi dalla data del recesso, che dovrà essere preventivamente approvato dalla relativa Giunta 

Comunale. In caso di recesso il Comune recedente dovrà accollarsi tutte le spese inerenti e conseguenti comprese quelle 

eventualmente necessarie per la restituzione di contributi concessi e finalizzati o sanzioni e/o le altre spese necessarie per 

la risoluzione della convenzione. Eventuali proroghe e/o modifiche e/o ampliamenti dei servizi dovranno essere approvate 

dai competenti Consigli Comunali.  

Art. 9 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si rimanda alla normativa vigente in materia, contenuta 

negli Statuti, nei Regolamenti degli Enti firmatari e nelle disposizioni di Legge Statali e Regionali vigenti.  

Art. 10 

Vengono allegate alla presente le deliberazioni delle Giunte Comunali di approvazione della presente deliberazione: 

COMUNE DI Quattordio n. ... del ....... 

COMUNE DI Castelletto Monferrato n. ... del .......  

COMUNE DI Cerro Tanaro n. ... del .......  

COMUNE DI Felizzano n. ... del .......  

COMUNE DI Fubine Monferrato n. ... del .......  

COMUNE DI Giarole n. ... del .......  

COMUNE DI Masio n. ... del .......  

COMUNE DI Mirabello Monferrato n. ... del .......  

COMUNE DI San Salvatore Monferrato n. ... del .......  

COMUNE DI Vignale Monferrato n. ... del .......  

La presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata non autenticata è assoggettata a registrazione, solo in caso 

d’uso.  

Le spese per l’eventuale registrazione e per l’imposta di Bollo saranno a carico di tutti gli Enti convenzionati in parti 

uguali. 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

COMUNE DI Quattordio   _________________________ 

COMUNE DI Castelletto Monferrato  __________________________ 

COMUNE DI Cerro Tanaro   __________________________ 

COMUNE DI Felizzano    __________________________ 

COMUNE DI Fubine Monferrato  ___________________________ 

COMUNE DI Giarole    ___________________________ 

COMUNE DI Masio    ____________________________ 

COMUNE DI Mirabello Monferrato  _____________________________ 

COMUNE DI San Salvatore Monferrato  _____________________________ 

COMUNE DI Vignale Monferrato  _____________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità amministrativa e tecnico-contabile. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
  
 
______________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to PAVESE Giuseppe  f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole per 15 
giorni consecutivi a partire dal 20.02.2021, ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Addì, 20.02.2021  
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
                                                    
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/00: 
     
      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3° del D.Lgs. 267/00 

 
X    È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 267/00 
 
Addì, 09.01.2021 
   

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Giarole, lì 20.02.2021 
 
      
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 


